
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 05.02.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 38/2021 

Privind aprobarea actelor administrative fiscale, actelor de executare și a altor acte care pot fi 

comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță sau tipărite prin intermediul unui 

centru de imprimare masivă, valabile fără semnătura persoanelor împuternicite şi ştampila 

organului fiscal local emise de către organul local fiscal Direcţia Taxe si Impozite şi a  procedurii 

de comunicare a actelor administrative fiscale, a actelor de executare şi a altor acte emise de 

organul fiscal local prin mijloace electronice de transmitere la distanţă 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 IANUARIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 42 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.42 /2021 

• Raportul de specialitate nr.1987/20.01.2021 întocmit de către Direcţia Taxe și Impozite din 

cadrul Municipiului Baia Mare ;  

 

 

Având în vedere : 

• Art. 46 alin. (8),  alin. (17) și art. 54 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările și completările ulterioare 

• Ordinul viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 

3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) și art. 47 alin. (9) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

• Prevederile art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7, lit. s, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de buget şi al comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă actele administrativ fiscale, actele de executare și alte acte care pot fi comunicate prin 
mijloace electronice de transmitere la distanță sau tipărite prin intermediul unui centru de imprimare 
masivă, valabile fără semnătura persoanelor împuternicite şi ştampila organului fiscal local emise de 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 05.02.2021  

către organul local fiscal Direcţia Taxe şi Impozite conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
hotărâre. 

 
Art.2.  Se aprobă Procedura de comunicare a actelor administrative fiscale, a actelor de executare şi a altor 

acte emise de organul fiscal local prin mijloace de transmitere la distanţă, conform Anexei nr. 2  care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare 

prin Direcția Taxe și Impozite. 

 

Art.4  Aducerea la cunoștiință publică a prezentei hotărâri se face prin grija Direcției Relații Publice. 

 

Art.5  Prezenta hotărâre se comunică la :  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Taxe şi Impozite ; 

• Direcţia Juridică; 

• Direcția Relații Publice; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

      Bizău Simion                                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


